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Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural
Direkcija za Poljoprivredu, Sumarstvo i Ruralni Razvoj
Department of Agriculture, Forestry and Rural Development

PLANI I PUNES
(VITI 2026)

Misioni:
Misioni i Drejtorisé pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) ka pér objektivé udhéheqjen e
zhvillimit t€ géndrueshém dhe konkurrues, i fokusuar né trajnimin dhe mbéshtetjien e fermeréve né

Komunén e Skenderaj.

Vizioni:
Vizioni yné &shté puna e pérgjegjshme duke pérdorur aftésité profesionale dhe shkencore né ményré qé

té zhvillojmé sektorin e bujqésisé dhe zhvillimit rural.
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Vlora Gucati- Salihu
E autorizuar pér Bujgési Pyl
Tel: +383 (0) 38/200-42-738
Mob: +383 (0) 44-627-513

omuna Skenderaj

E-mail: vlora.gucati(@rks-gov.net

Adresa: Rruga “28 Néntori” Skenderaj.

Skenderaj, 17 Dhjetor 2025




Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) né kuadér t& kompetencave,

autorizimeve dhe pérgjegjésive té saja né funksion t€ zbatimit t& drejtpérdreijt té ligjeve:

Ligjin pér tokén bujqésore Nr.02/1.-26;
Ligjin pér mbrojtjen e biméve Nr.04/L-120;
Ligjin pér gjueti Nr.02/L-53;

Ligjin pér bletari Nr.02/L-111;

A RN

Ligjin  03/L-153 pér plotésim-ndryshimin e Ligjit pér pyjet dhe udh&zimet
administrative, né mbéshtetjc t& dispozitave t& nenit 17 shkronja a,b.c, t& Ligjit pér
vetéqeverisje lokale Nr.03/1.-040, si dhe dispozitat e statutit t&¢ Komunés sé Skenderajt
(neni 11, paragrafi 2, pika 3) Nr.01-013/491 si dhe mbéshtetur né rregulloren Komunale
pér menaxhimin, ruajtjen dhe mbrojtjen ¢ tokés bujqésore, mbrojtjen ¢ biméve,

pérkujdesjen ndaj kafshéve, mbrojtjen e faunés sé egér dhe bletariné.

DBPZHR ushtron kéto veprimtari dhe obligime:

(%)

Né bashképunim, koordinim me Ministring pér Bujqési Pylitari dhe Zhvillim Rural
(MBPZHR) dhe Institucionet tjera ushtron pérgjegjésité qé i ka Komuna ¢ Skenderajt né
&éminé e bujqésisé, pylltarisé, resurset natyrore dhe zhvillimit rural.

Pércjell legjislacionin né& fuqi dhe zbaton t& nj&jtin né 1éminé e bujqésisé duke pérfshiré
prodhimtariné bimore, blegtorale, resurset natyrore (faunén e egér) dhe zhvillimin rural né
territorin e Komunés sé Skenderajt.

Kujdeset pér organizimin ¢ seminareve dhe késhillave t& ndryshme me fermer me qéllim t&
formésimit profesional té tyre.

Béné inkurajimin e fermeréve pér té investuar né rritjen e kapaciteteve bujqésore (biméve,
blegtorisé, bletarisé).

Mbané evidencé n¢ koordinim me institucionet tjera pér té arritur vetédijesimin pér potencialin
e zhvillimit ekonomik qe ka bujqésia, duké ndikuar né zvogélimin e papunésisé, sigurimin e

ushqimit, sigurimin e léndéve t& para pér zhvillimin ¢ industrisé ushgimore.

Drejtoria pér Bujqési Pylitari dhe Zhvillim Rural

Analizon potencialin ¢ fermeréve, nevojat dhe mundésité e zhvillimit t& tyre, rekomandon
masa adekuate dhe hulumton mundési pér mbéshtetje administrative, profesionale dhe

materiale té tyre.




10.

13.
14.
15.

16.
F7.

Hulumton mundésité pér sigurimin e tregut pér prodhimtaring bujqésore t& fermeréve.
Pérkujdeset € t& siguroj qé toka bujgésore t& shfrytézohet pér prodhimtari t& qéndrueshme
bujqésore.

Ndérmerr masa pér mbrojtjen ¢ prodhimtarisé bujqésore nga fatkeqésité natyrore (vérshimet,
breshéri, zjarri, pandemité). Formon komisionet e parandalimit dhe vlerésimit t& démeve nén
autorizimet e Kryetarit t&¢ Komunés. |

Rregullon dhe mbikéqyré mbaréshtimin e qenéve endacak, aktivitetet rreth zhdukjes sé
insekteve t& démshme, sémundjeve t& biméve, sémundjet e kafshéve si dhe organizimin e

gjuetis€ né territorin ¢ Komunés sé Skenderajt.

- Inicon dhe koordinon veprimet me Organizata jo Qeveritare (0JQ) dhe organizata t& tjera t&

ndryshme Qeveritare duke hartuar projekte dhe duke hulumtuar pér donator né fushén e

bujqésisé, pylltarisé dhe zhvillimit rural.

- N& koordinim me drejtoring e inspeksionit béné mbrojtjen e tokave bujqésore, pyjeve,

shéndetin e kafshéve si dhe mbrojtjen e resurseve té tjera natyrore.

Kujdeset pér pérmirésimin dhe zhvillimin e turizmit rural.

Kujdeset dhe merr masa pér mbrojtjen e tokés bujqésore nga erozioni.

Pércjell, identifikon dhe parandalon pérhapjen e makro dhe mikroorganizmave démtues pér
bim& dhe produkte bimore mé géllim té ¢’rrénjosjes sé tyre.

Kujdeset pér parandalimin e sémundjeve t& kafshéve dhe ruajtjes sé shéndetit t& tyre.
Hulumton dhe siguron subvencione pér prodhuesit bujqésor dhe stimulon ruajtjen dhe

mbaréshtimin e bagétive pér kultivuesit e tyre.

. Béné€ inventarizimin dhe regjistrimin e sipérfageve dhe té popullatave t& faunés sé egér dhe t&

gjuetisé n& periudha periodike jo mé té& gjata se dy (2) vjegare, né bashképunim me shoqatat ¢

gjuetaréve dhe Organizata jo Qeveritare (0JQ).
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19. Pércakton kriteret pér evidentimin dhe regjistrimin e shogérive bletare dhe ményrén e
transportimit t€ tyre dhe koordinon punét mé Ministriné e Bu_i'q'ésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural (MBPZHR), duke krijuar kushte dhe projekte té& cilat mbéshtesin kété sektor prodhues
dhe t€ réndésishém né fushén e industrisé ushqimore.

20. Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural, pércjell dhe informon prodhuesit e
drithérave t€ bardha pér kushtet e korrje-shirjes, si dhe rekomandon kriteret pér autokombajnat
né sezonin e korrje-shirjes.

21. Pérpilon dhe harton té gjitha propozim-vendimet dhe propozim-rregulloret si dhe
aktet tjera juridike nénligjore pér miratim né funksion té fushé-veprimtarisé s€ drejtorisé.

22, Ushtron dhe puné tjera administrative dhe funksionale t& planifikuara me Ligje t&
veganta dhe me akte nénligjore gendrore apo komunale si dhe me vendime apo urdhéresa té

Kryetarit t& Komunés, (€ cilit edhe i raporton dhe i pérgjigjet pér punén e tij si drejtor.
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PLANI I PUNES

DREJITORIA PER BUIQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

VITI (2026)

Aktivitetet g€ do t& zbatohen gjaté vitit 2026:

L

(%)

Monitorimi i mbjellave pranverore, vjeshtore;

Mbikéqyrja e menaxhimit t¢ vendgjuetisé “Drenica”.

Monitorimi i grantéve t& realizuara nga Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim
Rural dhe donatorét;

Organizimi i trajnimeve pér fermer;

Implementimi i projektit pér késhillime me fermer si dhe pjesémarrja ne komisione te
ndryshme;

Ofrimi i késhillave t& fermeréve pér krasitje né plantacionet ekzistuese, dhénia e
késhillave pér mbrojtien e peméve nga démtuesit dhe sugjerimi rreth ményrés sé
mirémbajtjes sé pemishteve nga ana ¢ fermeréve:

Ofrimi i informacioneve rreth granteve pér mbéshtetjen e fermeréve nga MBPZHR;
Ndarja e granteve pér fermerét e Skenderaj nga DBPZHR pér vitin 2026;

Pranimi i aplikacioneve pér bujqit pér subvencione nga MBPZHR;

. Pércjellja e terrenit dhe késhilla pér zhvillimin e kulturave te mbjella né vjeshté dhe

pranvere;

. Pérgatitja e planit pér fushatén e korrje-shirjeve né Komunén ¢ Skenderajt;
. Monitorimi i punés s€ autokombajnave né terren;

. Organizimi i takimeve me fermerét ¢ perimekulturés, blegtor, perimtari dhe bletar.
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14. Plani i mbjelljeve vjeshtore né Komunén e Skenderajt;
I5. Organizimi i trajnimeve me bujqit pér mundésiné e rritjes sé rendimentit tek kulturat

lavértare si dhe masat agroteknike;

Me kété plan t& punés DBPZHR synon qé (& ofrojé ndihmé dhe ekspertizé pér fermerét dhe
qytetarét ne kéto fusha:

Subvencione né mjete t& punés dhe mekanizém bujqésor pér fermer.

7

Trajnime dhe késhilla pér fermer.

Y

Subvencionimi i perimtarisg, bletarisé, blegtorisé dhe sektoréve te tjeré t& bujqésisé.

A7d

Késhillimi dhe inkurajimi i fermeréve pér aplikim pér grante qé ofrohen nga MBPZHR.

v

Trajtimi human i qenéve endacak.

v

Mbik&qyrja e menaxhimit te vendgjuetisé “Drenica” né Skenderaj.
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